Уголовное дело № 1-418/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2017 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А., 

при секретаре судебного заседания Игнатовой И.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Голикова К.С., 

представителя потерпевшего на основании доверенности ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника Егиазаряна К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... г. года рождения, уроженца ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ..., ранее судимого:

- 24 июня 2015 года Первомайским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию 30декабря 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, 26 августа 2017 года примерно в 17 часов 25 минут находясь в торговом зале гипермаркета ..., расположенном по адресу: ..., и имея умысел на открытое хищение чужого имущества, открыто похитил товары, принадлежащие ..., а именно: 1) Рычал-Су Мин. вода газ. 0,5л. С/Б (Рычал-Су):12 в количестве 1шт., артикул 3272102701 стоимостью 18 руб. 34 коп.; 2) ХЭД&ШОЛДЕРС Шампунь Комплексный уход 600мл (Проктер):6 в количестве 1шт., артикул 1000107567 стоимостью 279 руб. 47 коп.; 3) томат на ветке свежий в количестве 1кг. по цене 72 руб. 73 коп. за 1кг., артикул 1445100087 на сумму 72 руб. 73 коп.; 4) АКС эксайт дезодорант д/муж. 150мл (Юнилевер):12 в количестве 3шт. по цене 132 руб. 69 коп. за 1шт., артикул 0000001952 на сумму 398руб.07коп.; 5) AXE Антиперспирант Urban антибакт эффект 150мл (Юнилевер):12 в количестве 3шт. по цене 155 руб. 40 коп. за 1шт., артикул 1000195150 на сумму 466 руб. 20 коп.; 6) СЬОСС шампунь FullHair 5D 500мл (Хенкель):12 артикул 1000116374 стоимостью 139 руб. 40 коп.; 7) JACOBS MILLICANO Кофе сублим 190г ст/б (Якобс Рус):6 артикул 1000180110 стоимостью 363 руб. 25 коп.; 8) ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ З/П с экстр шалф и алоэ 75мл (Юнилевер):48 артикул 1111690039 стоимостью 43 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 1781 рубль 21 копейка, после чего с похищенным товаром скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению. Своими действиями гражданин ФИО2 причинил ... материальный ущерб на сумму 1781 рубль 21 копейка.

При производстве предварительного следствия ФИО2 полностью признал свою вину в совершении преступления и добровольно, в присутствии защитника, заявил о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем сделал запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, которое ему понятно, полностью признал свою вину, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.7 ст. 316, ст. 317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения защитника, государственного обвинителя, а также представителя потерпевшего, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

ФИО2 ..., полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном и согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, что в совокупности признается судом смягчающим обстоятельством, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

Решая вопрос о мере наказания ФИО2, суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние наказания на условия жизни его семьи и на исправление подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, в связи с чем, считает справедливым избрать ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, для применения положений статей 64 и 73 УК РФ или для изменения категории совершенного преступления, судом не установлено.

Срок наказания ФИО2 следует назначить с применением ч. 2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Для обеспечения исполнения приговора меру принуждения подсудимому в виде обязательства о явке необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО2 под стражу из зала суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения магазина от 26 августа 2017 года, следует хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а ФИО2, следует полностью освободить от их уплаты.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить, взяв его под стражу в зале суда. Начало отбытия срока наказания исчислять с 24 октября 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения магазина от 26 августа 2017 года, хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации и полностью освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Г.А. Мартынов